
COMUNE DI ARESE
(Provincia di Milano)

20020 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Numero 98 del 28/11/2013 

OGGETTO: CONCLUSIONE  PROCEDIMENTO  AMMINISTRATIVO  –  NOMINA
FUNZIONARIO CON POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA ART. 2,
COMMA  9  BIS  L.  241/90  MODIFICATO  DALL’ART.  1  D.L.   N.  5/2012
CONVERTITO IN L. N. 35/2012. I.E. 

L'anno duemilatredici il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 14:45 in Arese, presso la sala
delle adunanze, in seguito a convocazione, si e’ riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Nominativo Funzione Presente
PALESTRA MICHELA SINDACO SI
IOLI ENRICO GASTONE VICE SINDACO SI
GONNELLA ELEONORA ASSESSORE SI
TELLINI ROBERTA PINUCCIA ASSESSORE SI
AUGURUSA GIUSEPPE ROBERTO ASSESSORE SI
SCIFO BARBARA ASSESSORE SI

Totale Presenti 6 Totale Assenti  0

Partecipa  ed  è  incaricato  della  redazione  del  presente  verbale  il  Dott.  Carlo  Maria  Ceriani,
SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE

Presiede l' Ing. Michela Palestra, in qualità di SINDACO

Il Presidente, constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Giunta Comunale: Verbale di Deliberazione N. 98 del 28/11/2013 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

a) l’articolo  2  della  Legge  241/1990  disciplina  la  conclusione  del  procedimento,
stabilendo  che  “ove  il  procedimento  consegua  obbligatoriamente  ad  una  istanza,
ovvero debba essere iniziato d’ufficio, le pubbliche amministrazioni hanno il dovere di
concluderlo mediante l’adozione di un provvedimento espresso.”;

b) il  comma  6  del  citato  articolo  2  stabilisce  che  “i  termini  per  la  conclusione  del
procedimento decorrono dall’inizio del procedimento d’ufficio o dal ricevimento della
domanda, se il procedimento è ad iniziativa di parte.”

c) i termini del procedimento sono demandati ad apposita disciplina.

Considerato che l’art.1 del Decreto Legge n. 5/2012, convertito con modificazioni dalla Legge
n. 35/2012 e sue successive modificazioni e integrazioni, ha innovato l’articolo 2, comma 9
della Legge 7 agosto 1990 n. 241, segnatamente in materia di conclusione del procedimento
amministrativo e poteri sostitutivi, introducendo i commi 9 bis, 9 ter, 9 quater, e 9 quinquies
che così, tra l'altro, recitano:

a) 9.  La  mancata  o  tardiva  emanazione  del  provvedimento  nei  termini  costituisce
elemento  di  valutazione  della  performance  individuale,  nonché  di  responsabilità
disciplinare e amministrativo-contabile del dirigente e del funzionario inadempiente;

b) 9-bis.  L'organo  di  governo  individua,  nell'ambito  delle  figure  apicali
dell'amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia.
Nell'ipotesi  di  omessa individuazione il  potere  sostitutivo  si  considera attribuito  al
dirigente generale o, in mancanza, al dirigente preposto all'ufficio o in mancanza al
funzionario di più elevato livello presente nell'amministrazione.

c) 9-ter.  Decorso inutilmente  il  termine per la conclusione del  procedimento o quello
superiore di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile di cui al comma
9-bis  perché,  entro  un  termine  pari  alla  metà  di  quello  originariamente  previsto,
concluda il  procedimento attraverso le strutture competenti  o con la nomina di  un
commissario.

d) 9-quater. Il responsabile individuato ai sensi del comma 9-bis, entro il 30 gennaio di
ogni anno, comunica all'organo di governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e
strutture  amministrative  competenti,  nei  quali  non  è  stato  rispettato  il  termine  di
conclusione previsti  dalla legge o dai  regolamenti.  Le Amministrazioni  provvedono
all'attuazione  del  presente  comma,  con  le  risorse  umane,  strumentali  e  finanziarie
disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza
pubblica.

e) 9-quinquies. Nei provvedimenti rilasciati in ritardo su istanza di parte è espressamente
indicato il termine previsto dalla legge o dai regolamenti di cui all'articolo 2 e quello
effettivamente impiegato”.

 

Ritenuto di  dover  assicurare l’applicazione delle  succitate disposizioni  mediante un atto di
organizzazione  finalizzato  ad  effettuare  la  ricognizione  della  figura  apicale  chiamata  ad
esercitare  i poteri  sostitutivi,  in  caso  di  inerzia  dei  soggetti  legittimati  all’adozione  di
provvedimenti conclusivi di procedimenti amministrativi ed ad introdurre le ulteriori misure

Giunta Comunale: Verbale di Deliberazione N. 98 del 28/11/2013 2



organizzative sottese alle disposizioni testè citate;

Visto l’art. 97, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, T.U.E.L., in virtù del
quale “Il Segretario Comunale sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e ne
coordina l'attività”;

Visto altresì l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto  pertanto,  per  le  motivazioni  più  sopra  analiticamente  dettagliate,  individuare  nel
Segretario  Generale  la  figura  apicale,  cui  demandare  il  potere  sostitutivo  di  cui  all'art.  2,
comma  9-bis,  della  Legge  n.  241/1990,  come  modificato  dall'art.  1  del  D.L.  n.  5/2012,
convertito in Legge n. 35/2012, in caso di inerzia del Responsabile di Area/Settore e a cui il
privato può rivolgersi per la conclusione del procedimento;

Evidenziato come nell’esercizio di tali funzioni il Segretario Generale è munito di pieni poteri
gestionali e come tale legittimato ad avvalersi del supporto istruttorio, logistico ed operativo
dei  settori  competenti  per  materia  e  delle  ulteriori  prerogative  delineate  dall'art.  2,  Legge
241/1990 e succ. mod. ed integr.;

Visto  il  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  dalla  Giunta
Comunale con atto n. 220 del 11.11.2002 e successivamente integrato e modificato in ultimo
con atto di G.C. n. 84 del 11.05.2010;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.  49 del
Decreto Legislativo 18.08.2000 n.  267,  che costituiscono parte  integrante e  sostanziale del
presente atto;

Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. di dare atto, per le motivazioni evidenziate in premessa, che è individuata nel Segretario
Comunale pro tempore dell’Ente, il soggetto cui è attribuito il potere sostitutivo di cui
all’art. 2, comma 9 bis della Legge n.241/1990, in caso di inerzia del Responsabile di
Area/Settore  assegnatario  del  procedimento  e  a  cui  il  privato  può  rivolgersi  per  la
conclusione del procedimento stesso;

2. di  dare  atto,  altresì,  che  spetta  al  Segretario  Generale,  nell'ambito  della  potestà
discrezionale  inerente  la  funzione  de  qua,  definire  le  concrete  modalità  operative
dell’intervento sostitutivo nell'ambito delle prerogative definite dall'art. 2, L. 241/1990
e succ. mod. ed integr., ivi compresa la possibilità di nomina di commissario ad acta;

3. di disporre che, ai sensi dell'art. 8, comma 2, lett. c) bis, L. 241/1990 e succ. mod. ed
integr., nelle comunicazioni da inviare all'Utenza inerenti i procedimenti in corso, ed in
particolare nelle comunicazioni di avvio del procedimento di cui all'art. 7, L. 241/1990
e succ. mod. ed integr., insieme al nominativo del Responsabile del Procedimento e
delle ulteriori  informazioni prescritte dalla Legge, tra i  possibili  rimedi  esperibili  in
caso di inerzia da parte del Comune dovrà essere richiamato il nominativo del soggetto
al quale è attribuito il potere sostitutivo e la possibilità di formulare istanza al predetto
ai sensi dell'art. 2, comma 9 ter, L. 241/1990 e succ. mod. ed integr.;

4. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Segretario  Generale  e  ai
Responsabili di Area/Settore.

Giunta Comunale: Verbale di Deliberazione N. 98 del 28/11/2013 3



Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano

D E L I B E R A

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  del  4°  comma
dell'articolo 134 del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, stante
la necessità di rendere operative le prescrizioni di cui al presente atto.

  

Giunta Comunale: Verbale di Deliberazione N. 98 del 28/11/2013 4



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE
  Ing. Michela Palestra    Dott. Carlo Maria Ceriani

PUBBLICAZIONE ATTO SOGGETTO A COMUNICAZIONE:

Il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio online il giorno 05/12/2013  e vi resterà per 15 giorni
consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 – 1° comma del T.U. – D.Lgs. n. 267/2000, previa
contestuale comunicazione ai Capigruppo consiliari.

Arese, 05/12/2013 

   IL RESPONSABILE AREA DEMOGRAFICA, CULTURALE, SPORTIVA E
TEMPO LIBERO  

    Dott.ssa Rosella Paganini  

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, 3°
comma del T.U. – D.Lgs. n. 267/2000.

Arese, 16/12/2013 

  IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI,
PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

Dott. Carlo Maria Ceriani  

 

   
 
 

Giunta Comunale: Verbale di Deliberazione N. 98 del 28/11/2013 5


